Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Володарская средняя общеобразовательная школа»

ПРОТОКОЛ №1
заседания Управляющего Совета
от 27  августа  2021 года.

Присутствовали:
Родители: Е.Ю.Комлаева, Е.А.Купрова, Ю.В.Козина, С.А.Гончарова

Учителя: Н.И.Горбунова, К.М.Новиков, Н.Н.Копылова

Ученики: Шахворостова Дарья, Шумилова Александра

Кооптированные члены: Н.В.Банникова

Директор школы: Е.В.Шахворостова
Приглашённые: Новикова Т.А. – заместитель директора по УВР.
                               Аверин Д.Г. – заместитель директора по безопасности
Повестка дня:

1. Кооптация (введение) новых членов   в состав  Управляющего совета  и утверждение нового состава  на  2021 -2022 учебный год.

2.      Утверждение плана работы Управляющего совета  на 2021 - 2022 учебный год.

3. Ознакомление с особенностями режима работы школы в условиях особых противоэпидемиологических мер и другими нормативными документами по сопровождению образовательного процесса, оценка готовности школы к ведению образовательной деятельности в условиях COVID 19.

4. Состояние материально- технической базы школы перед началом нового учебного года.

5.    Об организации пропускного режима.
6.     Готовность школы к 2021-2022 учебному году

По первому вопросу

  выступила Гончарова С.А., которая познакомила членов Управляющего совета с новым составом.

В состав УС по  результатам голосования, проведённого на общешкольном родительском собрании от 21.05.2021 г., проходившим дистанционно, вошла Комлаева Е.Ю., мать обучающихся 5 и 10 классов. Она заменила Викульеву Л.В., которая выбыла из УС по причине окончания школы её дочерью. А так же  по результатами голосования, проведенном на собрании обучающихся,  большинством голосов в Управляющий совет школы избрана учащаяся 10 класса Шумилова Александра, которая заменила   отчисленного члена  в связи с уходом из школы в другое учебное заведение.
Председателем Управляющего совета единогласно была выбрана Комлаева Е.Ю.

Решили:

Утвердить следующий состав Управляющего совета на 2021 – 2022 учебный год:

1. Комиссия по работе с учащимися и родителями:

· Комлаева Е.Ю. – родитель, председатель УС;

· Купрова Е.А.  – родитель, председатель комиссии по работе с родителями и учащимися;

· Горбунова Н.И. – учитель, член комиссии.

2. Учебная комиссия:

· Гончарова С.А. – родитель, заместитель председателя УС;

·  Горбунова Н.И. – учитель, председатель комиссии;

· Шахворостова Д. – ученица 11 класса;

3. Финансово-экономическая комиссия:

· Козина Ю. В. – родитель, председатель комиссии;

· Копылова Н. Н. – секретарь УС, член комиссии;

·  Шумилова А. – ученица 10 класса.

4. Организационно-правовая комиссия:

· Шахворостова Е.В. – директор школы;

· Новиков К.М. – учитель, председатель комиссии.
5. Кооптированный член  УС – глава администрации Володарского сельского поселения Банникова Нина Владимировна.

Проголосовали: «за» - 11 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет.

По второму вопросу слушали
             председателя Управляющего совета школы Комлаеву Е.Ю., которая предоставила для рассмотрения и утверждения членам Совета план заседаний и план работы Управляющего совета на 2021-2022 учебный год.
Решили:
Утвердить план работы Управляющего Совета на 2021-2022 учебный год.
Проголосовали: «за» - 11 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет.

 По третьему вопросу слушали
заместителя директора по УВР Новикову Т.А.  Она рассказала, что предстоящий   учебный год имеет особенности в связи с эпидемиологической ситуацией по распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19).
   В 2021 - 2022 учебном году общеобразовательные организации должны обеспечить реализацию образовательных программ в штатном режиме с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований в условиях профилактики и предотвращения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

   Санитарно-эпидемиологические правила СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно - эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодёжи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»
устанавливают требования к работе в особом режиме, а именно:

· организацию ежедневных «утренних фильтров» при входе в здание с обязательной термометрией с целью выявления и недопущения лиц с признаками респираторных заболеваний;
· В случае выявления лиц с признаками повышенной температуры, инфекционных

· заболеваний соблюдение следующего алгоритма действий: размещение их в Изоляторе,

информирование родителей о факте повышенной температуры, адресные рекомендации о направлении в медицинскую организацию для выявления причин t,
· закрепление за каждым классом отдельного учебного кабинета, в котором обучаются дети по всем предметам, за исключением занятий, требующих специального оборудования, проведение занятий в актовом и спортивном залах, библиотеке только для одного класса;

· организацию учебного процесса по специально разработанному расписанию (графику) уроков и перемен, графику посещения столовой с целью минимизации контактов обучающихся;

· усиление дезинфекционного режима (проведение уборок помещений с применением моющих и дезинфицирующих средств, наличие антисептических средств для обработки рук, использование приборов для обеззараживания воздуха);
· создание условий для соблюдения правил личной гигиены (наличие мыла и одноразовых полотенец или электрополотенец в умывальниках, туалетной бумаги в туалетных комнатах);

· запрет на проведение массовых мероприятий между различными классами в помещениях учреждения.
 Педагогам школы организовывать работу так, чтобы  допускать как можно меньше контактов между школьниками разных классов. Особенно тщательно следите за этим во время прогулок и динамических пауз. Не объединяйте детей из разных классов.
  Если используется спортзал и актовый зал, после каждого занятия оповещать техперсонал о необходимости провести влажную уборку с применением дезсредств.

Следует внесите поправки в планы работ с обучающимися. Исключить из них традиционные массовые мероприятия.  Так же исключить мероприятия с привлеченными лицами, например, родителями.

 Надо обратите внимание родителей, что нужно представить медицинское заключение об отсутствии противопоказаний к пребыванию в школе, если ребенок болел COVID-19 или контактировал с заболевшим. Также потребуется справка о состоянии здоровья ребенка, который не приходил в школу больше двух дней.

Классным руководителям включить в планы работ занятия по обучению школьников гигиене.   Объяснить правила пользования санитайзерами.

Решили:

Принять информацию к исполнению.
Проголосовали: «за» - 11 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет.

По четвёртому вопросу  слушали
         директора школы Шахворостову Е.В., которая представила данные метериально -технической базы школы в  цифрах.
	         № п/п
	Наименование
	Количество

	1
	Число зданий и сооружений (ед.)
	1

	2
	Общая площадь всех помещений ([image: image2.png]M?)

	2434

	3
	Число классных комнат (включая учебные кабинеты и лаборатории)
	14

	4
	Их площадь [image: image4.png](m%)

	887

	5
	Число мастерских (ед.)
	1

	6
	В них мест
	16

	7
	Число тракторов для учебных целей (ед.)
	0

	8
	Имеет ли учреждение физкультурный зал (да, нет)
	да

	9
	Имеет ли учреждение плавательный бассейн (да, нет)
	нет

	10
	Имеет ли учреждение актовый или лекционный зал (да, нет)
	да

	11
	Имеет ли учреждение музей (да, нет)
	да

	12
	Размер учебно-опытного земельного участка ([image: image6.png]M?)

	8000

	13
	Размер подсобного сельского хозяйства ([image: image8.png]M?)

	0

	14
	Имеется ли столовая или буфет с горячим питанием (да, нет)
	да

	15
	в т. ч. в приспособленных помещениях
	да

	16
	Число посадочных мест в столовых, буфетах – всего (мест)
	80

	17
	в т. ч. посадочных мест в приспособленных помещениях
	80

	18
	Численность обучающихся, пользующихся горячим питанием (чел.)
	135

	19
	Численность обучающихся, имеющих льготное обеспечение горячим питанием (чел.)
	114

	20
	Число книг в библиотеке (книжном фонде) (включая школьные учебники), брошюр, журналов
	11138

	21
	в т. ч. школьных учебников (ед.)
	3603

	22
	Техническое состояние общеобразовательного учреждения:

Требует ли капитального ремонта (да, нет)
	нет

	23
	в них зданий (ед.)
	0

	24
	находится ли в аварийном состоянии (да, нет)
	нет

	25
	в них зданий (ед.)
	0

	26
	имеют все виды благоустройства (да, нет)
	да

	27
	Наличие:

водопровода (да, нет)
	да

	28
	центрального отопления (да, нет)
	да

	29
	канализации (да, нет)
	да

	30
	Число автомобилей для учебных целей (ед.)
	0

	31
	Число автотранспортных средств, предназначенных для перевозки обучающихся (ед.)
	3

	32
	в них пассажирских мест (мест)
	67

	33
	Число автотранспортных средств, предназначенных для хозяйственных нужд (ед.)
	0

	34
	Число кабинетов основ информатики и вычислительной техники
	1

	35
	в них рабочих мест с ЭВМ (мест)
	12

	36
	Число персональных ЭВМ (ед.)
	73

	37
	из них:

приобретённых за последний год
	29

	38
	используются в учебных целях
	37

	39
	Число персональных ЭВМ в составе локальных вычислительных сетей
	23

	40
	из них:

используются в учебных целях
	13

	41
	Число переносных компьютеров (ноутбуков, планшетов) (ед)
	32

	42
	из них:

используются в учебных целях
	9

	43
	Подключено ли учреждение к сети Интернет (да, нет)
	да

	44
	Тип подключения к сети Интернет:

модем
	да

	45
	выделенная линия
	нет

	46
	спутниковое
	нет

	47
	Скорость подключения к сети Интернет:

от 128 кбит/с до 256 кбит/с (да, нет)
	нет

	48
	от 256 кбит/с до 1 мбит/с (да, нет)
	нет

	49
	от 1 мбит/с до 5 мбит/с (да, нет)
	да

	50
	от 5 мбит/с и выше (да, нет)
	нет

	51
	Число персональных ЭВМ, подключённых к сети Интернет (ед)
	47

	52
	из них:

используются в учебных целях
	30

	53
	Имеет ли учреждение адрес электронной почты (да, нет)
	да

	54
	Имеет ли учреждение собственный сайт в сети Интернет (да, нет)
	да

	55
	Ведётся ли в учреждении электронный дневник, электронный журнал успеваемости (да, нет)
	да

	56
	Имеет ли учреждение электронную библиотеку (да, нет)
	нет

	57
	Реализуются ли в учреждении образовательные программы с использованием дистанционных технологий (да, нет)
	да

	58
	Имеет ли учреждение пожарную сигнализацию (да, нет)
	да

	59
	Имеет ли учреждение дымовые извещатели (да, нет)
	да

	60
	Имеет ли учреждение пожарные краны и рукава (да, нет)
	нет

	61
	Число огнетушителей (ед)
	28

	62
	Число сотрудников охраны (чел)
	3

	63
	Имеет ли учреждение системы видеонаблюдения (да, нет)
	да

	64
	Имеет ли учреждение «тревожную кнопку» (да, нет)
	нет

	65
	Имеет ли учреждение условия для беспрепятственного доступа инвалидов (да, нет)
	да

	66
	Имеет ли учреждение на сайте нормативно закреплённый перечень сведений о своей деятельности
	да

 Решили:

    Состояние материально- технической базы школы перед началом нового учебного года считать хорошим.
  Проголосовали: «за» - 11 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет.
По пятому вопросу
выступил заместитель директора по безопасности Аверин Д.Г.
Пропускной режим- это совокупность мероприятий и правил, исключающих возможность несанкционированного прохода лиц, проезда транспортных средств, проноса (провоза) имущества на территорию или с территории школы.  Школа по всему периметру имеет ограждение, ворота закрываются на ключ. В ночное время и в выходные дни  пропускной режим осуществляется силами сторожей. В дневное рабочее время пропускной режим осуществляется силами дежурного администратора, дежурного учителя и гардеробщицы. Во время учебного процесса все входные двери в здание школы закрыты.
Решили:

Пропускной режим в школе соблюдается в соответствии с предъявляемыми требованиями.
 Проголосовали: «за» - 11 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет.
По шестому вопросу
 слушали директора школы Шахворостову Е.В., которая познакомила членов УС с мероприятиями по подготовке ОУ к новому 2021-2022 учебному году. Были проведены  такие виды деятельности как, составление проекта и приказа плана подготовки учреждения к новому учебному году; подготовка документов к сдаче школы; пожарная безопасность; текущий ремонт; антитеррористическая безопасность; санитарно-гигиенические и медицинские мероприятия; разработка графика проведения практических тренировок по отработке планов эвакуации людей в случае пожара. Она разъяснила присутствующим, что в результате проведенных мероприятий, школа к новому 2021-2022 учебному году была сдана без замечаний.

Решили:
 Считать подготовку школы к новому учебному году удовлетворительной.
Проголосовали: «за» - 11 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет.
Председатель УС                                                       Комлаева Е.Ю.

Секретарь                                                                    Копылова Н.Н.